

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 13 lipca 1946 r.

Nr 191 (258)

ODROTCZENIE DYSKUSJI nad problemem niemieckim do listopada Minister Mołotow w sprawie niezrealizowanych odszkodowań ze strony Niemiec

PARYŻ (PAP). Obrady czterech ministrów spraw zagranicznych poświęcone były w czwartek całkowicie problemowi niemieckiemu.

Głównym tematem dyskusji była kwestia odszkodowań należnych od Niemiec, jak również sprawa utworzenia komisji, mającej zajmować się zagadnieniem militarnego i gospodarczego rozbrojenia Niemiec.

Radziecki minister spraw zagranicznych Mołotow odrzucił propozycje brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina w sprawie wymiany nadwyżek towarów pomiędzy poszczególnymi strefami okupacyjnymi. Mołotow określił te propozycje jako zmierzające do pogwałcenia przepisów układu zawartego w Poczdamie.

Odrzucając również propozycje ministra spraw zagranicznych USA Byrnese w sprawie utworzenia specjalnej komisji zastępców ministrów spraw zagranicznych w celu przestudiowania problemu Niemiec, Mołotow wysunął ponownie swój plan odroczenia specjalnego zebrania ministrów spraw zagranicznych, na którym omówiony byłby problem niemiecki.

Uczestnicy konferencji porozumeli się zasadniczo w sprawie zwolnienia specjalnego zebrania ministrów w możliwie najkrótszym czasie po zamknięciu generalnego zgromadzenia wrześniowego ONZ. Nie sprzyjano, gdzie ma się odbyć to zebranie.

W toku dyskusji minister Byrnes oświadczył m. in., że rząd amerykański nigdy nie myślał o narzuceniu Niemcom pokoju podyktowanego z zewnątrz. Ameryka uważa odbudowę gospodarczą Niemiec za istotny czynnik odbudowy gospodarczej Europy, popiera ona jednak odbudowę gospodarczą krajów, które Niemcy zniszczyły.

Minister Bevin oznajmił, że zgadza się z postulatem Francji szybkiego wytyczenia granic zachodnich Niemiec, by Niemcy i aliancy dowiedzieli się możliwie najwcześniej, jak ukształtują się zagadnienia terytorialne tej części Europy. Jest on skłonny do poparcia żądań francuskich w sprawie Zagłębia Saary pod warunkiem, że jednocześnie załatwione będą inne kwestie terytorialne.

Co się tyczy problemu węglowego, Bevin powiedział, że zgadza się z propozycją delegacji francuskiej, by cztery mocarstwa za pośrednictwem alianckiej Rady Kontrolnej wyznaczyły ekspertów, którzy przedstawiliby Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych do 10 sierpnia sprawozdanie o niemieckiej sytuacji węglowej.

MOSKWA (PAP). Poruszając sprawę sposobu dalszego rozpatrywania kwestii niemieckiej, „Prawda” donosi, że delegat amerykański na radzie ministrów spraw zagranicznych w Paryżu James Byrnes zaproponował, by przekazano dalsze prace nad kwestią niemiecką specjalnie wyznaczonym do tego celu zastępcom ministrów. Delegacja radziecka uznała takie rozwiązanie za niewłaściwe, ponieważ nie wszystkie delegacje np. amerykańska i brytyjska wyraziły już swoje poglądy na przyszłość Niemiec i traktat pokojowy z Niemcami, wobec czego nie ma jeszcze podstaw, na których zastępcy ministrów mogliby przystąpić do rozpatrzenia kwestii niemieckiej. „Wychodząc z takich przesłanek — pisze „Prawda” — delegacja radziecka za-

proponowała, by mniej więcej w listopadzie rada ministrów spraw zagranicznych zebrała się na sesję specjalną, poświęconą kwestii niemieckiej. Rada czterech przyjęła te propozycje i postanowiła, iż taka sesja rady ministrów zagranicznych odbędzie się po zgromadzeniu generalnym ONZ.

PARYŻ (PAP). — Na sobotnim posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych, zostaną omówione ostatecznie teksty traktatów pokojowych z Włochami, Finlandią, Węgrami, Rumunią i Bułgarią. Zastępcy ministrów zebrał się w piątek rano, aby ostatecznie opracować projekty tych traktatów. Ministrowie spraw zagranicznych 4 mocarstw odbyli po-

siedzenie w południe, aby omówić zagadnienie Niemiec oraz w miarę możliwości i Austrii. Drugie posiedzenie odbyło się w godzinach popołudniowych.

Specjalny samolot prezydenta Trumana ma przybyć do Paryża, żeby zabrać amerykańskiego sekretarza stanu Byrnese'a po skończonej konferencji.

Minister Bevin zakomunikował, że Wielka Brytania nie może się zgodzić na interpretację Mołotowa protokołu konferencji poczdamskiej w sprawie odszkodowań. „W czasie posiedzenia usłyszeliśmy z ust Mołotowa, jakie jest stanowisko Związku Radzieckiego co do traktowania Niemiec jako jednostki gospodarczej i interpretacji radzieckiej co do naszego porozumienia w sprawie od-

szkodowań od Niemiec — oświadczył Bevin. Nie zgadzamy się z interpretacją ministra Mołotowa protokołu berlińskiego co do odszkodowań. Przedstawie pismo precyzujące nasz punkt widzenia”. Minister Byrnes poparł zasadę traktowania Niemiec jako całości gospodarczej i przytoczył ustępy deklaracji poczdamskiej, dotyczące prowadzenia w życie tego projektu.

Minister Mołotow zaznaczył, że już wypowiedział swój pogląd na tę sprawę. Po oświadczeniu Bevina, że Wielka Brytania rozważy czwartkową propozycję Byrnese'a co do gospodarczego zjednoczenia 2 lub więcej stref okupacyjnych Niemiec, Bidault zakomunikował, że byłby gotów zgodzić się na utworzenie centralnych agend niemieckich jeżeli Za-

głębie Saary będzie pozostawione pod kontrolą Francji. Byrnes przypomniał wówczas, że wyraził już swą zgodę na pozostawienie Francji tej prowincji. Mołotow oznajmił, że chociaż jest gotów współpracować ściśle przy wykonywaniu decyzji poczdamskich w sprawie centralnych agend niemieckich, potrzebuje nieco czasu na przestudiowanie propozycji francuskiej.

MOSKWA (PAP). W sprawozdaniu z czwartkowego posiedzenia konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, agencja TASS podaje m. in., że Mołotow stwierdził, iż sprawa odszkodowań od Niemiec na rzecz Związku Radzieckiego została uzgodniona już na konferencji Krymskiej. Ponieważ delegat amerykański próbował zaprzeczyć temu stwierdzeniu, delegat radziecki przypomniał w czwartek treść protokołu z rokowań na Krymie, podpisanego przez Churchilla, Roosevelta i Stalina.

Delegacja radziecka przytoczyła szereg przykładów, świadczących o tym, że również decyzje konferencji berlińskiej w sprawie odszkodowań zostały pogwałcone w szczególności sprzeczny z tymi decyzjami jest wniosek delegacji brytyjskiej w sprawie traktowania Niemiec jako jednostki ekonomicznej.

Wystarczy powiedzieć, że w myśl projektu brytyjskiego eksport towarów z tytułu odszkodowań byłby dozwolony jedynie w wypadku istnienia nadwyżek w drugiej strefie, które w strefie tej lub którejkolwiek innej strefie nie są potrzebne, że ponadto powinno nie być deficytu w bilansie płatniczym którejkolwiek innej strefy. Otóż tego rodzaju warunki w istocie sprowadzają się do odmowy przeprowadzenia dostaw reparacyjnych, co pozostaje w jasnej sprzeczności z decyzjami berlińskimi.

Ameryka w trosce

o całość niemieckiego przemysłu Pogwałcenie uchwał Konferencji Krymskiej

MOSKWA (PAP). — Dzisiejsza „Prawda” zamieszcza artykuł znanego publicysty radzieckiego Izakowa. W związku z przytoczonym w oświadczeniu Mołotowa bezprawnym rozporządzeniem amerykańskim generała Clay'a, który sprzeciwił się wykonaniu dostaw reparacyjnych na rzecz ZSRR i innych państw, Izakow stwierdza, iż stanowi to jawne pogwałcenie uchwał konferencji berlińskiej i krymskiej. Jeszcze w czasie konferencji krymskiej — pisze „Prawda” — kierownicy rządów trzech mocarstw sojuszniczych uzgodnili z sobą, iż w charakterze reparacji niemieckiej wykorzystane zostaną zarówno urządzenia przedsiębiorstw niemieckich, jak i produkcja bieżąca przemysłu niemieckiego. Rozdział uchwał berlińskich poświęcony reparacjom rozpoczyna się uwaga, iż „pretensje reparacyjne ZSRR zaspokojone zostaną drogą konfiskaty w strefie niemieckiej, okupowanej przez ZSRR”. Takie sformułowanie dało Związkowi Radzieckiemu prawo otrzymywania ze swej strefy reparacji zarówno w formie jednorazowych konfiskat, jak i bieżących dostaw.

Nowe rozporządzenie generała Clay'a podrywa cały system wpłat reparacyjnych i hamuje odbudowę państw, które ucierpiały wskutek a-

gresji hitlerowskiej. Nie bez powodu rozporządzenia Clay'a zaniepokoiło np. prasę paryską.

Generał Clay oświadczył przedstawicielom prasy — czytamy w „Prawdzie”, że przerwanie rozbiórki przedsiębiorstw, których urządzenia przeznaczone jest do przekazania na rachunek reparacji, tłumaczy się koniecznością umożliwienia produkcji na eksport, by uzyskać pokrycie niezbędnego importu do strefy amerykańskiej. Motywacja taka nie ma podstaw. Decyzja przerwania rozbiórki nie ma nic wspólnego z potrzebami eksportowo-importowanymi strefy amerykańskiej. Raczej jest to próba wywarcia jawnego nacisku na ZSRR, próba związana z bieżącymi rokowaniami dyplomatycznymi. Dla takich nieszlachetnych celów Stany Zjednoczone decydują się na samowolne pogwałcenie uchwał berlińskich. Generał Clay oświadcza teraz — pisze „Prawda” — że przedsiębiorstwa przemysłu hutniczego, chemicznego i budowy maszyn, których rozbiórka została przerwana, nadal będą produkować. Korespondent agencji „United Press” doniósł dnia 20 czerwca z Frankfurtu, że amerykańskie władze wojskowe przekazały niemieckim władzom miejscowym skonfiskowane przedsiębiorstwa wojenne hitlerowców „dla podziału”.

Przedsiębiorstwa te wraz z przedsiębiorstwami b. rządu niemieckiego oceniane są na olbrzymią sumę 7 miliardów marek. W liczbie przekazywanych przedsiębiorstw znajdują się również zakłady wielkiego koncernu chemicznego I. G. Farbenindustrie. W ten sposób władze amerykańskie właściwie już teraz dały swym Niemcom możliwość rozporządzania się przedsiębiorstwami przemysłu wojennego.

Bezprawnym akt gen. Clay'a stanowiący pogwałcenie żywotnych interesów krajów, które ucierpiały od agresji niemieckiej, w dodatku jeszcze kryje w sobie niebezpieczeństwo odroczenia niemieckiej potęgi wojenno-przemysłowej. Nie wolno pominąć takiego niebezpieczeństwa milczeniem”.

DELEGACJA POLSKA na konferencję pokojową w Paryżu

WARSZAWA (PAP). Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 11 lipca ustaliła skład delegacji polskiej na konferencję pokojową w Paryżu. W skład delegacji tej wchodzi: minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski, wiceminister

spraw zagranicznych Zygmunt Mostowski, prezes CUP minister Czesław Bobrowski, ambasador RP w Paryżu Stanisław Skrzyszewski i radca ambasady RP w Londynie mgr Józef Witniewicz.

Arcybiskup Kenterburry potępia zdecydowanie antysemityzm

LONDYN (ŻAP). Arcybiskup Kenterburry nadesłał list do li-beralnej gazety angielskiej „Times”, w którym ostro potępia antysemityzm i wyraża się o nim jako o jednej z największych przeszkód w realizacji praw człowieka — o co właśnie toczyła się ostatnia wojna. Przeminał rok — pisze dygnitarz kościelny — od chwili zakończenia wojny w Europie. Dużo mówiliśmy o obronie zasad wolności i sprawiedliwości, które, niestety, kwestionuje wiele ludzi.

Nietolerancja religijna i rasowa są najtragiczniejszymi przykładami antysemityzmu. Należy uważać, aby tę zarazę wykorzeni w Anglii, jak i w innych krajach.

Wizyta w Kopenhadze francuskich okrętów

SZTOKHOLM (PAP). Z Kopenhagi donoszą, że do tamtejszego portu przybyły z 4-dniową wizytą kontrtorpedowce francuski „Basque” oraz korwety „Kosyles” „Renoncule” i „Aconit”.

Publiczne losowanie
II-giej akcji premiowej
„KURIERA POPULARNEGO”
odbędzie się we wtorek dn. 16 o godz. 17
w lokalu naszej administracji
Piotrkowska 70 I p.

I ogólnopolski Zjazd Przemysłu Włókienniczego w Łodzi

Rozwój przemysłu — fundament dobrobytu

Obniżenie kosztów własnych produkcji pozwoli podnieść stopę życiową mas pracujących w Polsce

(Gel.) Po raz pierwszy od chwili dzyskania Niepodległości zebrał się wczoraj sejm gospodarzy przemysłu włókienniczego w Polsce.

Cel nasz jest realny. Cały aktywny i gospodarczy, w którym robotnik odgrywa rolę dominującą pomoże nam w tym dziele, i wspólnie, walcząc będziemy o dobrobyt odbudowującej się Ojczyźnie.

Ważni goście zjazdu. Dyr. Babiński odczytuje następnie telegramy powitalne i proponuje wybranie do honorowego prezydium zjazdu, prezidenta KRN, Bieruta, premiera, tow. Osóbka-Morawskiego, Marszałka Rolę-Zymierskiego i ministra H. Minca.

chłopstwem władzę w Polsce, musi teraz rozpocząć ostateczny szturm pracy o lepsze jutro Ojczyzny.

REFERAT DYR. INŻ. WENDE

Po wystąpieniu rektora politechniki, prof. Stefanowskiego, który wyzwa aktywistów gospodarczych do wyrwania przemysłu włókienniczego z technicznego marazmu, głos zabiera dla wygłoszenia zasadniczego referatu zjazdowego, dyrektor Generalny CZPW, inż. Wende.

TYSIĄC DELEGATÓW

Z całego kraju przybyło na zjazd do Łodzi około tysiąca delegatów, ludzi, kierujących naszym przemysłem włókienniczym.

MOWA MIN. GOŁAŃSKIEGO

Pierwszy w imieniu Rządu wita zjazd wicemin. Gołański. Stwierdza on, że robotnik i cały przemysł włókienniczy mają za sobą ogromny dorobek. Ale jest to dopiero początek. Nauce musimy się pracować planowo.

TOW. WITASZEWSKI NA TRYBUNIE

Po powitaniu, wygłoszonym przez gen. Jaroszewicza, który podziękował przemysłowi za zaopatrzenie armii w odzież, głos zabrał przewodniczący CKZZ, tow. Witaszewski. Mówił on m. in., że część narodu nie chce widzieć zmian, jakie dokonały się w Polsce, choćby na odcinku przemysłu.

MÓZG PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

Wojewoda Dąb-Kocioł, witając zjazd, mówi, iż zebrał się mózg przemysłu włókienniczego, który odziewa całą Polskę i eksportuje za granicę.

NA SALI OBRAD

Wśród gości zjazdowych, którzy wypełnili po brzegi wielką salę leżąca „Bałtyk” widzimy licznych przedstawicieli władz z wojewoda Dąb - Kociołem, wiceprezydentem tow. Ajmankielem i prezesem Miejsk. Rady Narodowej, tow. E. Andrzejakiem na czele.

Pół kilograma śmieci dziennie wytwarza każdy mieszkaniec miast

Wskutek zniszczeń wojennych zakłady sanitarne i aseptazyjne nie są w stanie wykonać przewidzianych zadań w ramach skromnych budżetów samorządowych. Najpilniejszą sprawą w każdym mieście jest usunięcie wszelkich ilości śmieci, nagromadzonych na dzikich wysypiskach, zniszczonych skwerach i placach.

W trosce o zdrowie ludności Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów uważa za specjalnie ważną i pilną sprawę przeprowadzenia na terenie miast akcji sanitarno-porządkowej, która będzie dodatkowo finansowana przez Państwo.

Amerykanie ogłaszają strajk żywnościowy nowe artykuły spożywcze wyjęte z pod kontroli

WASZYNGTON (SAP) — Podczas gdy koszty utrzymania w Stanach Zjednoczonych w dalszym ciągu zwiększają, widoki na wznowienie kontroli zmniejszają się.

nie dalszych artykułów z pod kontroli cen.

Strajk zaczął się na 23 lipca. Projekowane są wielkie demonstracje w głównych punktach miasta i wyda nie konsumentom zalecenia ograniczenia się do kupna jedynie niezbędnych artykułów żywnościowych, a bojkotowania wszystkich towarów, o ile ceny ich nie są umiarkowane.

Z życia OMTUR

Komitet Wojewódzki OMTUR komunikuje, że ostateczny termin zgłoszeń uczestników III-go turnusu wypożyczkowego w Sopocie i Międzygórzu upływa w poniedziałek, dnia 15 bm.

UROCZYSTE OTWARCIE Zjazd zagają zastępca gen. dyr. Centr. Zarządu Przem. Włók., inż. Babiński, witając reprezentantów Rządu i gości. Mówca oświadcza, iż otrzymał zawiadomienie od Ministra H. Minca, iż przybędzie on do Łodzi w dniu jutrzejszym (tj. dziś).

Tak poważne ilości śmieci kumulują się z dnia na dzień, każdy mieszkaniec miasta wytwarza bowiem przeciętnie pół kg. dziennie śmieci, biorąc zaś pod uwagę, iż na terenie wszystkich miast zamieszkują 7.404.557 osób, ilość śmieci wytwarzana przez nich dziennie wynosi 3.702.278 kg., to jest 9.255 m. sześć.

Stan ten musi ulec natychmiastowej zmianie sprzyja on bowiem szerzeniu się epidemii chorób przetransmitowanych przez wodę pokarmową, a specjalnie wzrostowi zachorowania na dur brzuszny i czerwonkę. Poza tym

W drodze to jest w dziesięć dni od zniesienia kontroli cen biuro statystyki cznie wskazało wzrost cen artykułów pierwszej potrzeby od 1 do 3 proc. Senat debatował nad środkami wznowienia kontroli, a trzeciego dnia tych obrad obserwatorzy przewidywali możliwość powtórnego zgłoszenia weto prez. Trumania, jeżeli w Senacie przegłoszono będzie wyłączenie

Zwyrodnienie moralne nie zna bankrótów

Był rok 1939. Atmosfera przesiąknięta oparami zbliżającej się wojny. Pogranicze Polski zapeniło się masami uchodźców żydowskich, ratujących swe życie przed pogromami hitlerowskimi.

nie się nad kobietami, mordowanie dzieci...

Najtwardsze serca topniały. Uzupełnia bezgranicznej ilości ogarnęło ogół demokratyczny i socjalistyczny. Wszyscy ci, co nieśli Żydom pomoc bezpośrednią, co wyszukwali dla nich pomieszczenia, nie napotykali na sprzeciw. Samorzutnie ludzie biedni, przed którymi też przeczło stalo widmo zagłady, dawali Żydom schronienie, przyjmowali do rodziny, dawali nazwiska i t. d. Taka była postawa społeczeństwa.

Naturalnie, zdarzaly się wyjątki. Byli to przeważnie ci, co dawniej nosili zielone wstążeczki — symbol walki z Żydami, a obecnie podpisywali Volkalisty.

Wojna nadeszła. „Germanska zawierucha” spadła na Polskę, jak nowy potop. Całemu narodowi groziła zagłada. Na pierwszy ogień poszli Żydzi. Ghetto, łapanki, bataliony przymusowej pracy, strzelanie do przekradających się ulicami, mgoczące

radni nieszczęśliwi... bili Żydów przed wojną. Gdy przyszedł Hitler, ci sami dla tych samych celów wyrzekali się Polski.

Ale byli to, powtarzam, tylko nieliczne wyjątki.

Obecnie jednak w półtora roku po zakończeniu wojny uderza w społeczeństwo powracająca fala antysemityzmu.

Szeptana propaganda mowu wszy sisko, co w Polsce odradzającej się nie jest dobre, przypisuje Żydom.

Zły posiew jadowitych szeptów poczyna wydawać owoce. Społeczeństwo, które dopiero wyszło z warunków konspiracji, jest skłonne do podejrzliwości.

Choroba, której zarodki rozsiał Hitler, jest udzielająca się i potrzebne są środki profilaktyczne.

Tutaj wielką rolę powinna odegrać prasa.

Na naszych niedomaganiach seryje obca propaganda, a słabe umysły wskazują najbliższego „winowajcę” — Żyda. Trzeba przeciwko temu

reagować najmocniej.

Antysemityzm stawia nas przeciw na tej samej platformie, na której stoją hitlerowcy przed sądem światła w Norymberrze — na płaszczyźnie nienawiści.

Antysemityzm zatrutwa dusze i popycha do zbrodni.

Walka z Żydami, wszczynana tu i owdzie przez żywoży wrogie narodo wi, będzie zaprzeczeniem tych uczuć humanitarnych, jakich przykłady dawała Polska pod okupacją.

Zamiast wyćmiąć sity, dawać największy wysiłek mózgowy, sero i żelaznej woli, próbuje się przez walkę z Żydami kierować społeczeństwo na manowce.

Jeżeli pozostali przy życiu Żydzi polscy znajdują na tej ziemi, na której się porodzili, należne miejsce i poszanowanie — wniosą naprawdę swój wkład pozytywny w dzieło odbudowy zniszczonego kraju, tęskniącego do spokoju, do ładu i bezpieczeństwa.

Stanisława Woszczyńska

Przed wyborami w Paryżu

PARYŻ (SAP). Bawiący obecnie w Paryżu rumuński minister spraw zagranicznych Tatarescu omówił na konferencji prasowej sprawę wyborów w Rumunii, oświadczaając, że nowa demokracja rumuńska stoi na straży praw człowieka i prawa te zabezpieczy.

Minister podkreślił żywą współpracę rządu rumuńskiego z ZSRR, który przyszedł Rumunii z pomocą, przesyłając 30 tys. wagonów zboża.

